

Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias

Estado de Resultados Consolidado

(Valores expresados en miles de dólares estadounidenses)

Al 30 de Septiembre

	2024	2023
Ingresos por comisiones	727.829	665.197
Ingresos por inversiones	23.340	25.905
Ganancias a valor razonable,neto	14.001	10.519
Ingresos por encaje	121.292	27.662
Ingreso por método de participación en asociadas y negocios conjuntos, neto	5.370	6.288
Otros ingresos operacionales	11.964	11.766
Ingresos operacionales administración de pensiones y fondos	903.796	747.337
Primas brutas	822.666	437.305
Primas cedidas a reaseguradoras	(1.300)	(1.522)
Primas netas	821.366	435.783
Ingresos por inversiones que respaldan reservas de seguros	249.835	195.113
Ganancias a valor razonable de inversiones que respaldan reservas de seguros, neto	82.351	47.779
Reclamaciones por siniestros, neto	(299.065)	(182.884)
Movimiento de reservas, neto	(836.201)	(475.353)
Margen por operaciones de seguros	18.286	20.438
Gastos operacionales de administración y ventas	(528.685)	(492.050)
Costos de adquisición diferidos -DAC	1.720	(5.060)
Total gastos operacionales y de administración	(526.965)	(497.110)
Utilidad operacional	395.117	270.665
Ingresos financieros	27.641	26.133
Gastos financieros	(51.408)	(44.293)
(Gasto) Ingreso por derivados financieros, neto	(3.236)	155
(Gasto) Ingreso por diferencia en cambio, neto	(921)	10.058
Utilidad neta antes de impuesto a las ganancias por operaciones continuadas	367.193	262.718
Impuesto a las ganancias, neto	(110.612)	(97.990)
Utilidad neta del ejercicio por operaciones continuadas	256.581	164.728
Utilidad neta del ejercicio por operaciones discontinuadas	12.832	3.811
Utilidad neta del ejercicio	269.413	168.539
Atribuible a:		
Participación controladora	225.959	146.190
Participaciones no controladoras	43.454	22.349

Carlos Esteban Oquendo
Representante Legal

Wilmer Tamayo Gutierrez
Contador Público
T.P. 100272-T

Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias
Estado del Otro Resultado Integral Consolidado

(Valores expresados en miles de dólares estadounidenses)

Al 30 de Septiembre

	2024	2023
Utilidad neta del ejercicio	269.413	168.539
Otros resultados integrales a ser reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores:		
Efecto de conversión de monedas	(176.988)	48.901
Resultado neto en cobertura de flujo de efectivo	(3.110)	(15.012)
Resultado en cobertura de inversión neta en el extranjero	10.354	68.008
Resultado neto instrumentos de deuda a valor razonable	(732)	(705)
Otros resultados integrales a ser reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores	(170.476)	101.192
Otros resultados integrales que no serán reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores:		
Superávit por el método de participación patrimonial	(9.463)	(21)
Revaluación de propiedad, planta y equipo	(504)	533
Otros resultados integrales netos que no serán reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores	(9.967)	512
Otros resultados integrales del ejercicio, después de impuestos diferidos	(180.443)	101.704
Total resultados integrales del ejercicio, neto de impuestos diferidos	88.970	270.243
Atribuible a:		
Participación controladora	80.572	223.984
Participaciones no controladoras	8.398	46.259



Carlos Esteban Oquendo
Representante Legal



Wilmer Tamayo Gutierrez
Contador Público
T.P. 100272-T

Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias

Estado de Situación Financiera Consolidado

(Valores expresados en miles de dólares estadounidenses)

	Septiembre 2024	Diciembre 2023
Activos		
Efectivo y equivalentes de efectivo	382.756	316.738
Portafolio de inversiones	5.784.874	5.099.631
Cuentas por cobrar, neto	148.850	176.378
Activos por contratos de seguros	37.125	33.991
Activos por contratos de reaseguro	785	564
Activo financiero por operaciones de cobertura	72.928	157.754
Impuesto corriente	28.564	43.036
Activos mantenidos para distribuir a los propietarios	2.422	3.642
Costos de adquisición diferidos (DAC)	176.832	192.998
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	16.640	17.026
Propiedades de inversión	80.982	80.952
Propiedad, planta y equipo, neto	49.790	57.595
Activos derecho de uso	32.065	15.907
Otros activos intangibles	582.404	719.126
Activo por impuesto diferido	47.100	24.196
Otros activos	19.956	18.907
Goodwill	1.156.136	1.225.113
Total activos	8.620.209	8.183.554
Pasivos y patrimonio neto		
Pasivos		
Pasivo financiero por operaciones de cobertura y derivados	558	-
Pasivos por derecho de uso	33.032	16.883
Pasivos por contratos de seguros	3.970.887	3.371.356
Pasivos por contratos de reaseguro	680	1.112
Cuentas por pagar	198.090	193.982
Pasivo por impuesto corriente	24.934	30.624
Beneficios a empleados	59.782	69.719
Pasivos asociados a activos mantenidos para distribuir a los propietarios	51	367
Provisiones y contingencias	211.936	210.856
Ingresos diferidos (DIL)	11.554	12.944
Obligaciones financieras a costo amortizado	382.589	538
Bonos emitidos	355.233	855.474
Pasivo por impuesto diferido	298.027	319.801
Total pasivos	5.547.353	5.083.656
Patrimonio		
Capital suscrito y pagado	1.360	1.360
Prima en emisión de acciones	3.607.651	3.607.651
Otras reservas de capital	318.976	198.717
Otro resultado integral	472	(1.726)
Utilidad del ejercicio	225.959	208.521
Diferencias por conversión	(1.408.722)	(1.261.137)
Total patrimonio de los accionistas	2.745.696	2.753.386
Participaciones no controladoras	327.160	346.512
Total Patrimonio	3.072.856	3.099.898
Total Pasivo y Patrimonio	8.620.209	8.183.554



Carlos Esteban Oquendo
Representante Legal



Wilmer Tamayo Gutierrez
Contador Público
T.P. 100272-T

Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias

Estado de Flujos de Efectivo Consolidado

(Valores expresados en miles de dólares estadounidenses)

	Septiembre 2024	Septiembre 2023*
Actividades de operación		
Utilidad neta del ejercicio por operaciones continuadas	256.581	164.728
Utilidad neta de operaciones discontinuadas	12.832	3.811
Utilidad neta	269.413	168.539
Ajustes para conciliar la utilidad neta con los flujos netos de efectivo:		
Impuesto a las ganancias	110.612	97.990
Depreciación de propiedades y equipos y activo por derecho de uso	15.882	18.083
Amortización de activos intangibles	41.846	44.648
Amortización costos de adquisición diferidos (DAC)	37.454	38.567
Ganancia a valor razonable neto	(187.990)	(80.698)
Rendimientos financieros costo amortizado	(228.031)	(189.157)
Ganancia por venta de instrumentos financieros	(33.707)	(18.034)
Ganancia por venta de Propiedades planta y equipo	(817)	(620)
Ganancia por venta de subsidiaria	(4.622)	-
Intereses causados	47.875	40.130
Diferencia en cambio no realizada	(88.542)	(47.208)
Deterioro de activos financieros	2.562	9.013
Recuperación de provisiones	(5.175)	(5.628)
Ingreso por método de participación en asociadas y negocios conjuntos	(5.370)	(6.288)
Ajustes al capital de trabajo:		
Disminución en cuentas por cobrar y otros activos	77.535	42.475
Incremento en costos de adquisición diferidos (DAC)	(39.174)	(33.508)
Incremento en activos por seguros	(4.994)	(34.229)
Incremento en activos de reaseguro	(224)	(251)
Incremento en reservas técnicas de seguros	836.459	475.357
(Disminución) Incremento en cuentas por pagar y otros pasivos	(3.218)	59.438
Impuesto a las ganancias pagado	(119.009)	(64.852)
Flujo neto de efectivo generado en las actividades de operación	718.765	513.767
Actividades de inversión		
Dividendos recibidos de asociadas y negocios conjuntos	5.311	523
Producto en venta de subsidiarias	67.031	-
Adquisición de propiedades y equipo	(3.018)	(5.200)
Importes precedentes de la venta de propiedades planta y equipo	817	620
Adquisición de instrumentos financieros	(3.724.593)	(1.999.053)
Disminución de instrumentos financieros	3.110.031	1.484.657
Importes precedentes de la venta de instrumentos financieros	33.707	18.034
Adquisición de activos intangibles	(5.622)	(8.363)
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión	(516.336)	(508.782)
Actividades de financiación		
Pago de dividendos a los accionistas	(84.410)	(83.085)
Pago de dividendos al interés no controlante	(14.904)	(91)
Préstamos recibidos	388.748	117
Préstamos pagados	(509.074)	(164)
Pago de pasivos por arrendamiento	(11.272)	(11.711)
Recursos recibidos (pagados) por operaciones de cobertura	127.554	(788)
Intereses pagados	(33.053)	(21.292)
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de financiación	(136.411)	(117.014)
Incremento (disminución) del efectivo y equivalentes de efectivo	66.011	(106.573)
Efecto de las diferencias de cambio	7	(5.456)
Efectivo y equivalentes de efectivo al 1 de enero	316.738	387.618
Efectivo y equivalentes de efectivo al 30 de Septiembre	382.756	275.589

* Algunas cifras fueron re expresadas para comparabilidad



Carlos Esteban Oquendo
Representante Legal



Wilmer Tamayo Gutierrez
Contador Público
T.P. 100272-T

Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias
Estado de Cambios en el Patrimonio Consolidado
(Valores expresados en miles de dólares estadounidenses)

	Capital social emitido	Prima en emisión de acciones	Otras reservas de patrimonio	Otro Resultado Integral (ORI)	Utilidad neta del ejercicio	Participación controladora	Participaciones no controladoras	Total patrimonio
Al 01 de enero de 2023	1.360	3.607.651	298.392	(1.402.473)	91.243	2.596.173	250.807	2.846.980
Traslado a utilidades de ejercicios anteriores	-	-	91.243	-	(91.243)	-	-	-
Otros resultados integrales	-	-	-	55.445	-	55.445	46.259	101.704
Dividendos decretados	-	-	(86.120)	-	-	(86.120)	(91)	(86.211)
Otros movimientos	-	-	(2.027)	-	-	(2.027)	(5.108)	(7.135)
Utilidades del ejercicio	-	-	-	-	146.190	146.190	22.349	168.539
Al 30 de Septiembre 2023	1.360	3.607.651	301.488	(1.347.028)	146.190	2.709.661	314.216	3.023.877
Al 01 de enero de 2024	1.360	3.607.651	198.717	(1.262.863)	208.521	2.753.386	346.512	3.099.898
Traslado a utilidades de ejercicios anteriores	-	-	208.521	-	(208.521)	-	-	-
Otros resultados integrales	-	-	-	(145.387)	-	(145.387)	(35.056)	(180.443)
Dividendos decretados	-	-	(88.971)	-	-	(88.971)	(32.884)	(121.855)
Retención en la fuente imputable a los accionistas	-	-	(59)	-	-	(59)	-	(59)
Otros movimientos	-	-	768	-	-	768	5.134	5.902
Utilidades del ejercicio	-	-	-	-	225.959	225.959	43.454	269.413
Al 30 de Septiembre 2024	1.360	3.607.651	318.976	(1.408.250)	225.959	2.745.696	327.160	3.072.856



Carlos Esteban Oquendo
Representante Legal



Wilmer Tamayo Gutierrez
Contador Público